
Î ÍÀÊÀÇÀÍÈÈ ËÈÖ, ÂÈÍÎÂÍÛÕ
Â ÏÐÅÑÒÓÏËÅÍÈßÕ ÏÐÎÒÈÂ ÌÈÐÀ

È ×ÅËÎÂÅ×ÍÎÑÒÈ È ÂÎÅÍÍÛÕ ÏÐÅÑÒÓÏËÅÍÈßÕ,
ÍÅÇÀÂÈÑÈÌÎ ÎÒ ÂÐÅÌÅÍÈ ÑÎÂÅÐØÅÍÈß

ÏÐÅÑÒÓÏËÅÍÈÉ

ÓÊÀÇ ÏÐÅÇÈÄÈÓÌÀ ÂÅÐÕÎÂÍÎÃÎ ÑÎÂÅÒÀ ÑÑÑÐ
îò 4 ìàðòà 1965 ã.

ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ ÇÀÊÎÍÎÌ ÑÑÑÐ
îò 2 îêòÿáðÿ 1965 ã.

Неисчислимые бедствия и страдания принесли человечеству
гитлеровские преступники, развязавшие вторую мировую войну.
Десятки миллионов ни в чем не повинных людей, в том числе детей,
женщин и стариков, были зверски убиты, замучены в лагерях смерти,
задушены в газовых камерах. Немецко-фашистские захватчики
виновны в массовом угоне в рабство гражданского населения,
бесчеловечном обращении с военнопленными, в варварском
разрушении тысяч городов и сел.

Народы Советского Союза, понесшие в войну наибольшие потери,
не могут допустить, чтобы фашистские варвары остались
безнаказанными. Советское государство неизменно исходит из
общепризнанных норм международного права о необходимости
наказания гитлеровских преступников, где бы и как долго они ни
скрывались от правосудия.

Учитывая, что совесть и правосознание народов не могут мириться
с безнаказанностью фашистских преступников, совершивших
тягчайшие злодеяния в период второй мировой войны,

признавая, что эти лица не могут рассчитывать на прощение и
забвение их преступлений,

Президиум Верховного Совета Союза Советских
Социалистических Республик в соответствии с общепризнанными
принципами международного права, нашедшими свое выражение в
Уставе Международного Военного Трибунала и в резолюциях
Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций,
постановляет:

нацистские преступники, виновные в тягчайших злодеяниях
против мира и человечности и военных преступлениях, подлежат суду и
наказанию независимо от времени, истекшего после совершения
преступлений.

Свод законов СССР. В 10 т. Т. 10. – М. : Известия, 1985. – С. 533.

1


